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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na ARM mikrokontroléry a popisuje stručně jejich vlastnosti.
Dále porovnává parametry dostupných ARM mikrokontrolérů na trhu mezi jednotlivými
výrobci do přehledné tabulky. Potom jsou porovnávána dostupná vývojová prostředí a je
změřena jejich výsledná velikost kódu a rychlost testovacím kódu.
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Abstract

The bachelor thesis is focused to ARM microcontrollers and succinctly describes their
properties. Further compares parameters available ARM microcontrollers in the market
between individual producers in tabular form. Then are they compared the available
development environments and measured the resulting code size and speed test code.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření materiálu, který poslouží každému, který
chce začít pracovat s mikrokontroléry ARM.

ARM mikrokontroléry naleznou uplatnění v řadě aplikací, kde bez problému překonají
ve vlastnostech dost používané 8 bitové mikrokontroléry svým výkonem, bohatou periferní
výbavou, spotřebou a poslední dobou také i cenou.

Bakalářská práce je tvořena třemi částmi: první je samotný úvod do ARM
mikrokontrolérů a rozdíly mezi rodinami, druhá část obsahuje samotný seznam dostupných
ARM mikrokontrolérů a porovnání jejich parametrů, třetí část obsahuje seznam komerčních i
volně dostupných vývojových prostředí pro mikrokontroléry ARM.
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Seznam zkratek a symbol ů

ADC Analog-to-digital converter analogově-digitální převodník
AES Advanced Encryption Standart symetrická bloková šifra
CAN Controller Area Network multiplexní sériová sběrnice
CRC Cyclic redundancy Check cyklický redundantní součet
DAC Digital-to-analog converter digitálně analogový převodník
DES Data Encryption Standart symetrická šifra
DMA Direct memory access přímý přístup do paměti
ECC Error Checking and Correnting kontrola a oprava chyb
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
elektricky mazatelná paměť
Flash Flash Memory programovatelná paměť
FS Full Speed 12Mbit u USB
HDMI-CEC High-Definition Multimedia Interface – Consumer Electronics Control

obousměrná sběrnice pro řízení připojených zařízení
I2C Inter-Integrated Circuit dvouvodičová sběrnice
IAP programování v aplikaci
JTAG Joint Test Action Group ladicí a programovací rozhraní
OTG On-The-Go umožňuje přepnout USB do

Master režimu
MD5 Message-digest algorithm hashovací algoritmus
PWM Pulse-width modulation šířkově pulzní modulace
RTC Real-time clock hodiny reálného času
SAI Seriál audio interface sériové rozhraní pro audio
SDIO Secure Digital Input Output sériové rozhraní používané např. u

SD karet
SHA Secure Hash Algorithm zabezpečený hash algoritmus
SPI Seriál Peripheral Interface sériové periferní rozhraní
SRAM Static Random Access Memory statická paměť s náhodným

přístupem
SWD Seriál Wire Debug dvouvodičové sériové rozhraní pro

ladění a programování
TripleDes Triple Data Encryption Algorithm bloková šifra
TWI Two Wire Interface dvouvodičová sběrnice
UART Universal asynchronous Receiver andTrasnmitter
asynchronní sériový kanál
USART Universal Synchronous Receiver and Trasnmitter

synchroní sériový kanál
USB Universal Serial Bus univerzální sériová sběrnice
WDG Watchdog hlídací časovač
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2 Mikrokontroléry ARM

2.1 Popis architektur

Mikropočítače s jádrem ARM prodělaly ve svém vývoji několik rodin. Zaměříme se na
rodiny, které jsou dnes běžně používané, na ARM7, ARM9 a nejnovější Cortex. Obsahují 32
bitové RISC jádro s přibližně 35000 tranzistorů (ARM7TDMI), s nižší spotřebou jádra. V
blízké budoucnosti bude vyráběna 64 bitová varianta, která bude zpětně kompatibilní se starší
verzí ARM jader.

2.1.1 Rodina ARM7

Tato rodina je založena na Von Neumannově architektuře, kde program a data jsou
přenášeny po společné, v našem případě po 32-bitové sběrnici. Tvořily jí rodiny řady
ARM7TDMI a ARM7TDMI-S, které byly využívané v mikrokontrolérech, ale i další, které
jsou využívány v zařízení, jako jsou routery, mobilní telefony, přenosné PC apod. Obsahuje
tří-úrovňovou pipeline (Fetch, Decode, Execute), která vykonávání instrukce rozděluje do tří
kroků zpracování, které se překrývají a je možné tyto kroky provádět paralelně, což ve
výsledku zvýší výkon vykonávání instrukcí. V jádru nalezneme celkem 31 univerzálních
registru se šířkou 32bit (v každém módu R0 až R15) a 6 status registrů, které se podle módu
procesoru překrývají nebo obsahují svoji vlastní banku viz Obr. 1. Módů nalezneme 7: System
and User, FIQ, Supervisor, Abort, IRQ, Undefined. Jádro také podporuje Thumb instrukce,
ale při jejich použití se nám omezí celkový počet univerzálních 32bit registrů na 21 (nejsou
využity registry R8 až R12) a počet status registrů bude stejný jako v ARM módu, které se
podle režimu překrývají nebo jsou ve vlastní bance. Zpoždění před vykonáváním přerušení je
až 29 procesorových cyklů, zaregistrování přerušení od FIQ nebo IRQ je zpoždění na hodnotě
minimálně 5 procesorových cyklů.

2.1.2 Rodina ARM9

Tato rodina byla přepracována na Harvard architekturu (data a instrukce nejsou
přenášeny po stejné sběrnici) a má pěti-úrovňovou pipeline (Fetch, Decode, Execute,
Memory, Write). To umožňovalo zvyšovat taktovací frekvence a výkon na vyšší hodnotu než
u rodiny ARM7. Z této rodiny je pro mikrokontroléry využíván hlavně ARM926EJ-S.
Obsahuje MMU (jednotka, která má na starosti ochranu paměti před zápisem např. od jiného
procesu, virtualizace paměti a ochrana registrů v uživatelském režimu) a jednotku Jazelle (pro
akceleraci java byte kódu). Stejně jako ARM7TDMI, tak i toto jádro využívá instrukční sady
ARM a Thumb. Má také stejné registry jako ARMT7TDMI, které mohou být rozšířeny o
jednotku FPU (jednotka hardwarově zpracovávající operace s pohyblivou desetinou čárkou).
V tomto jádře nalezneme Cache (vyrovnávací paměť) pro data a instrukce o velikosti od 4KB
do 128KB, sloužící pro zvýšení výkonu.
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Obr. 1 Registry v jednotlivých módech na ARM7TDMI

2.1.3 Rodina Cortex

Cortex je nejnovější rodina ARM procesoru. Existuje v profilech Cortex-A, Cortex-R
a Cortex-M, které se pak dále rozdělují na menší. Všechna tato jádra podporují instrukční
sadu Thumb a Thumb 2.

ARM řady Cortex-M podporují pouze Thumb a Thmub 2 instrukce. Jsou za to
optimalizovány na nízkou spotřebu a výrobní cenu. Tato řada je určena do jednočipových
mikropočítačů, kde vlastnostmi konkuruje tradičním 8-bit mikrokontolérům (zejména řada
Cortex-M0), ale jejich výkon je mnohonásobně vetší, dosahují větší kódové hustoty. Obsahuje
celkem 17 32-bit univerzálních registrů, status registry a další viz. Obr 2. Podle toho, v jakém
jsme v módu (uživatelský nebo privilegovaný) se přepíná registr s ukazatelem na zásobník, to
znamená, že v privilegovém režimu máme jiný zásobník než v uživatelském. Jádra Cortex, na
rozdíl od předešlých rodin, umožňují přístup k nezarovnaným proměnným (umístěné na jiné
adrese než násobky 4), efektivněji se využije paměť pro data, rozdíl je na Obr. 3. Všechna
přerušení mají zpoždění před začátkem vykonávání 12 hodinových taktu a 12 hodinových
taktu trvá opuštění přerušení. Pokud nastanou dvě nebo více přerušení zároveň, je zapotřebí
mezi dalším vykonávání přerušením 6 hodinových taktů. Pokud nenastanou zároveň, do
dalšího vykonávání přerušení je třeba 7 až 18 hodinových taktů. Tato přerušení mohou být

Mikrokontroléry s jádrem ARM Karel Hodic 2013

15

maskována, mohou mít různou prioritu a přerušení s vyšší prioritou může přerušit kód
vykonávaný v přerušení s nižší prioritou. Vstup do přerušení nám také automaticky zálohuje
registry R0 až R3, R12, LR, PC a PSR. V jádru nalezneme SysTick časovač o velikosti 24bitů

[…]


Další bod je zaměřen na vytvoření seznamu dostupných ARM mikrokontrolérů a
porovnat jejich vlastnosti. Ze seznamu je vidět, že STMicroelectronics má v nabídce největší
výběr mikrokontrolérů a nabízí všechna Cortex-M, dobrou periferní výbavu, velkou Flash a
SRAM paměť. Jejich nejnižší řada STM32F0 má na trhu podobnou cenu jako 8-bit
mikrokontrolér se stejně velkou Flash, ale vlastnosti jsou lepší. Atmel se omezil u rodiny
Cortex na Cortex-M3 a Cortex-M4. Vlastnosti jsou podobné jako u STMicroelectronics.
Mikrokontroléry od Texas Instruments jsou zaměřený na řízení a měření, proto u nich
nalezneme vetší počet kanálu ADC, vetší počet kanálu PWM a vetší počet časovačů. NXP a
jeho nejnižší řady patří vůbec k nejlevnějším ARM mikrokontrolérům a jsou s cenou na
úrovni levných 8-bit mikrokontrolérů. Výbava nejnižší řady není moc bohatá, je spíše na
úrovni 8-bit mikrokontrolérům. Vyšší řady mají daleko lepší výbavu a je u nich použito
výkonnější jádro. Analog Devices má ARM mikrokontroléry vybavené přesnějšími ADC
převodníky sigma-delta a hodí se na přesné měření analogových hodnot. Cypress se odlišuje
od ostatních ARM mikrokontrolérů integrovaným programovatelným hradlovým polem.
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Enegry micro mají slušnou výbavu, jejich řady jsou vhodně odstupňovány. Freescale nabízí
řady, které mají jádro Cortex-M4 a nebo jádro Cortex-M0+. Řada Kinetis K s Cortex-M4 mají
poměrně bohatou periferní výbavu, naopak řada Kinetis KL je zaměřena na přímou
konkurenci s 8-bit mikrokontroléry. Řady ARM mikrokontoléry od Nuvoton jsou dost mezi
sebou podobné, liší se minimálně, řada s písmenem K v označení řady má možnost připojit
externí paměť. Podobné to je s Holtek, řady jsou podobné a neobsahují moc bohatou periferní
výbavu.

Poslední částí je porovnání vlastnosti vývojových prostředí a porovnat rozdíl velikosti a
rychlosti zkompilovaného kódu. Vývojové prostředí Keil uVision4 je oficiálně podporován
společnosti ARM a má tedy nejlepší podporu mikrokontrolérů. Má také velmi dobrou
podporu debuggeru a obsahuje ukázkové příklady ke koum. Nevýhodou může být ve volné
max. velikost výsledného kódu na hodnotě 32KB. Coocox naopak omezení velikosti
kompilovaného kódu nemá a je volně dostupný. Má pěkné a jednoduché nastavení projektu,
ST-Link s ním měl problémy, proto bylo třeba do něj zkopírovat novější knihovnu
STLinkUSBDriver.dll z ST-Link Utility. Dalším problémem, který je na této verzi, je
nesprávné fungování break pointu v assembleru, kdy více než jeden break point způsobuje při
spuštění programu vynechávání těchto nastavených break pointu. AVR Studio 6.0 je slušné
prostředí, které bylo původně pro AVR mikrokontroléry, ale tato verze má možnost
kompilovat i pro ARM mikrokontoléry, ale pouze od Atmel. Výhodou je, že toto prostředí je
volně dostupné, ale nevýhoda je malý počet podporovaných ARM mikrokontrolérů a
podporovaný pouze jeden debugger. Raisonance je ve volné verzi poměrně slušné prostředí,
které obsahuje i simulátor ARM mikrokontrolérů. Verze, které přišli po verzi 7.30, vyžadují
zakoupení licence nebo programátoru RLink, jinak do 30 dnů dojde k zablokování. Atollic je
dobré prostředí, podporuje dostatečné množství ARM mikrokontrolérů a všechny ARM jádra
začínající od ARM7TDMI. Nevýhodou může být u ST-Linku mít v něm nejnovější verzi,
jinak odmítá programovat a debuggerovat. Z porovnání velikosti zkompilovaného kódu je na
tom nejlíp Keil uVision4, ale AVR Studio 6.0, Raisonance a Atollic generují největší kód.
Coocox, který je volně dostupný a bez omezení, měl lepší kompilaci na velikost kódu než
komerční omezené verze vývojových prostředí Raisonance a Atollic. Nejrychlejší kód
generuje v optimalizace O2 Coocox, ale Keil uVision4 optimalizace speed a Atollic si také
vede slušně. Pokud v Keil uVision4 vypneme optimalizaci na rychlost, generuje nejpomalejší
kód.
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10 Obsah p řiloženého DVD

Datasheet Analog Devices
ARM
Atmel
Cypress PSoC4000
PSoC5000LP
Energy micro EFM32 Gecko
EFM32 Giant Gecko
EFM32 Leopard Gecko
EFM32 Tiny Gecko
EFM32 Wonder Gecko
EFM32 Zero Gecko
Freescale Kinetis K K10
K20
K30
K40
K50
K60
K70
Kinetis KL KL0
KL1
KL2
Holtek
Nuvoton Nuc100 serie Advance Line
Nuc120 serie USB Line
Nuc130 serie Autotive line
Nuc140 serie Connectivity Line
NXP LPC8xx
LPC11xx
LPC12xx
LPC13xx
LPC18xx
LPC40xx
LPC43xx
STMicroelectronics STM32F0
STM32F1
STM32F2
STM32F3
STM32F4
STM32L1
STM32W
Texas Instruments TM4 Tiva C
TMS470 Hercules
Připravek na odmeření rychlosti kódu datasheet
program
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 schéma
Software Atmel
Atollic
Coocox
Keil
Raisonance Starší verze
ST-Link Utility
Ukázkové projekty z meření Atollic
AVR Studio 6.0
Coocox
Keil uVision4
Raisonance
