## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Mikrokontroléry s jádrem ARM
Student: Karel HODIC Std. číslo: E10B0588P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se komplexně věnuje problematice mikrokontrolérů s jádrem ARM. V úvodní kapitole diplomant v souladu se zadáním představuje základní charakteristické rysy jednotlivých architektur jader a diskutuje jejich vzájemné rozdíly, společně s vlastnostmi implementovaných instrukčních sad. V navazující mimořádně rozsáhlé rešeršní části práce je proveden strukturovaný a přehledný výčet současně dostupných perspektivních čipů jednotlivých výrobců, logicky uspořádaný dle použitých typů jader a složitosti. Veškeré uváděné vlastnosti mikrokontrolérů jsou v závěru této kapitoly přehledně zpracovány do tabulek, podávající jejich souhrnné srovnání. Z hlediska praktické využitelnosti této kapitoly by bylo vhodné uvést základní referenci pouzder součástek, která jsou v kontextu celé kapitoly zmiňována a jež nejsou vysvětlena ani v úvodním seznamu zkratk a použitých symbolů. Za podstatnou část práce považuji kapitolu provádějící výčet a srovnání dostupných vývojových nástrojů a prostředí, odrážející praktické zkušenosti diplomanta. Na konkrétním případě programu pro násobení matic různých rozměrů, datových typů a lokací byly provedeny srovnávací testy pro velikost a rychlost generovaného kódu pro různá prostředí a optimalizace a provedeno jejich přehledné srovnání. Při měření rychlosti kódu diplomant projevil vlastní invenci a při návrhu a použití měřicího přípravku prokázal schopnost práce nejen s mikrokontroléry ARM. Přestože je práce zatížena drobnými formálními chybami a četnými jazykovými prohřešky, považuji její výstup za velmi kvalitní a využitelný v další činnosti.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis vedoucího práce